um conjunto de ações prévias necessárias e 
obrigatórias, nomeadamente relacionadas com 
a contratualização de projetos de especialidade, 
de execução e licenciamentos, tendo enviado 
à Câmara Municipal de Sesimbra um conjunto 
de despesas no ano de 2021, no montante de 
9.229.30€ (nove mil, duzentos e vinte e nove 
euros e trinta cêntimos).
Deste modo, e de acordo com nosso Programa de 
Apoio a Associações Promotoras de Atividade de 
Âmbito Social na Área do Município de Sesimbra 
em vigor, no Eixo I; ponto 2; subponto 2.1, pela 
aplicação da respetiva fórmula de cálculo, a com-
participação desta tipologia de despesas poderá 
ascender a 2.768,79€ (dois mil, setecentos e 
sessenta e oito euros e setenta e nove cêntimos).
- É proposto que a Câmara Municipal delibe-
re atribuir um subsídio eventual ao Centro 
Comunitário da Quinta do Conde, no montante 
de 2.768,79€ (dois mil, setecentos e sessenta e 
oito euros e setenta e nove cêntimos), para com-
participar as aquisições de serviços realizadas.
Deliberação: Aprovado, por unanimidade.

Agrupamentos de Escolas do concelho – alunos 
deslocados na sequência da guerra na Ucrânia – 
material escolar – subsídio eventual